
                                           Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

                                                  Карабаглинская средняя общеобразовательная школа 

От   07.02.2025г                                                                                                                                                        №56  

                                  ПРИКАЗ 

                                «О начале приемной кампании 2025/2026 учебного года в 1 класс» 

 

Согласно Порядку приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденному Министерством просвещения РФ от 02.09.2020г 

№458, прием детей в первый класс, а также в соответствии с письмом Минобрнауки РД от 25.02.2025г. №06-

2790/0-08/25 «О проведении приемной кампании 2025/2026 учебного года по записи в первый класс» и на 

основании приказа МКУ «Отдел образования» МР «Тарумовский район» РД  от 07.02.2025г.№56 «О 

реализации муниципальной  Программы для будущих первоклассников «Пора в школу». 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Исаеву Р. А. учителя информатики назначить техническим специалистом в Системе 

информации по Зачислению ОО и в срок до 03.03.2025г. обеспечить наличие информации 

об образовательной организации, с указанием корректного адреса. 

2. Обеспечить контроль за внесением ОУ заявлений в систему, поданных заявителем при 

личном посещении общеобразовательного учреждения, и рассмотрением всех 

поступающих заявлений в строго установленный срок, а также своевременной 

корректировкой  изменившегося количества свободных мест в первый класс в системе 

3. Взять под личный контроль проведение всех мероприятий приемной кампании не позднее 

установленных сроков, а также обеспечение достижения 85% показателя Услуги в 

электронном виде посредством ЕПГУ. 

4. Наниковой С. И.- заместителю директора по УВР проконтролировать внесение данных 

учащиеся, далее в систему МЭШ для соответствия с отчетом ОО-1. 

5. Поповой А. Н.-распространить информацию о возможности электронной записи в 1-

первый класс в социальных сетях и чатах родителей. 

 

                           График проведения мероприятий в период зачисления в 1 первый класс: 

 до 03.03.2025г.- внесение необходимых корректировок в профиле ОУ;  

 до 30.06.2025г.- проведение информационной кампании по зачислению в первый класс и 

популяризации подачи заявлений на зачисление посредством ЕПГУ; 

  01.04.2025г.-30.06.2025г.- прием заявлений Первой волны, присвоением всем заявителям статуса, 

соответствующего фактическому решению по итогам рассмотрения документов (статусы 

«Предварительно зачислен»/ «Отказать в приеме»);  

 30.06.2025г.-05.07.2025г,- завершение первой волны приема заявлений, издание распорядительных 

актов о приеме на обучение; 

 06.07.2025г.- 05.09.2025г.- доукомплектование классов по заявлениям, поступающим в период второй 

волны, издание распорядительных актов о приеме на обучение;  

  05.09.2025г.- 11.09.2025г. - завершение приемной кампании, издание итоговых распорядительных 

актов о приеме на обучение. 

4. Поповой А. Н. выложить данный приказ на официальные сайт МКОУ «Карабаглинская СОШ».  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

Директор МКОУ «Карабаглинская СОШ»                        А. Р. Наникова 

 

  



       Положение о приеме на обучение по образовательным программам начального общего образования 

                                                                в МКОУ «Карабаглинская СОШ» 

1. Общие положения 

1.1. Положение о приеме на обучение по образовательным программам начального образования 

МКОУ «Карабаглинская СОШ» (далее – Положение) разработано на основании нормативных актов:  

  Конституция Российской Федерации 1993 г.; 

  Федеральный Закон от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (в редакции Федерального закона от 8 декабря 2020 года №429-ФЗ); 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. №458 «Об 

утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования»; 

  Приказ Минпросвещения России от 30 августа 2022 г. N 784 «О внесении изменений в 

Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования»;  

 Приказ Минпросвещения России от 23 января 2023 г. N 47 «О внесении изменений в п.12 

Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования»;  

 Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 

сентября 2020 г. №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»; 

 Приказ Минобрнауки России от 9 ноября 2015 г. №1309 «Об утверждении Порядка 

обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 

образования, а также оказания им при этом необходимой помощи» (в редакции от 18 августа 

2016 г.); 

  

1.2. Прием на обучение по основной общеобразовательным программам начального общего 

образования МКОУ «Карабаглинская СОШ» проводится на общедоступной основе.  

1.3.  Настоящее Положение определяет порядок приема учащихся в 1- класс МКОУ «Карабаглинская 

СОШ»  (далее – школа).  

1.4.  Преимущественное право приема имеют дети, имеющие постоянную регистрацию (справка 

форма №8) или временную регистрацию (справка форма №3), действительную на 01 сентября 

текущего учебного года на закрепленной территории. Дети могут приниматься при наличии 

свободных мест, в соответствии с частью 4 ст. 67. Федерального закона «Об образовании в РФ» № 

273-ФЗ (изм. от 06.02.2020 №9 – ФЗ); 

1.5.  Всё движение учащихся оформляется приказом по школе, и данный приказ фиксируется в 

электронном журнале.  

1.6.  При приеме в школу обучающийся и его родители (лица, их заменяющие) должны быть 

ознакомлены с уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со 

свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, 

права и обязанности обучающихся.  

1.7. С целью проведения организованного приема граждан в 1 (первый) класс школа размещает на 

информационном стенде, на официальном сайте в сети "Интернет", в средствах массовой 

информации (в том числе электронных) информацию о: - количестве мест (квоту приема) в первом 

классе; - наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на закрепленной 

территории, не позднее 05 июля 

2. Организация приема на обучение по программам начального общего образования в МКОУ 

«Карабаглинская СОШ» 

2.1. Прием на обучение по основной общеобразовательной программе начального общего образования 

МКОУ «Карабаглинская СОШ» проводится на общедоступной основе.  



Прием в 1 класс в МКОУ «Карабаглинская СОШ» осуществляется по личному заявлению родителя 

(законного представителя) ребенка при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего 

личность родителя (законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего  личность 

иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 

10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в 

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 30, ст. 3032).  

Для детей, имеющих право на внеочередной, первоочередной и преимущественный прием, а также 

проживающих на закрепленной территории: 

 прием заявлений и документов начинается 01 апреля и завершается 30 июня; 

 приказ о приеме на обучение издается в течение 3 рабочих дней после завершения приема 

заявлений. 

  2.2. В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются следующие 

сведения:  

  фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка; 

 дата рождения ребенка; 

 адрес места жительства и (или) адрес места пребывания;  

 фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка; 

 адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей) ребенка;  

 адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей) ребенка или поступающего;  

 о наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема;  

 о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной образовательной 

программе и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания 

обучающегося с ОВЗ в соответствии с заключением ПМПК (при наличии) или инвалида 

(ребенка-инвалида) в соответствии с ИПР;  

 согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение ребенка по 

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения ребенка по 

АОП); 

 согласие поступающего, достигшего возраста 18 лет, на обучение по АОП (в случае 

необходимости обучения, указанного поступающего по АОП);  

 язык образования – русский язык; 

 факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего 

с уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации, с общеобразовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся; 

 согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или  поступающего на 

обработку персональных данных. Примерная форма заявления размещается на 

информационном стенде и (или) на официальном сайте МКОУ «Карабаглинская СОШ». 

  родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной территории, для 

зачисления ребенка в первый класс дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о 

рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя, 

2.3. При подаче заявления родители (законные представители) предъявляют:  

 оригинал и копии документа, удостоверяющего личность ребенка;  

 оригинал и копии документа, удостоверяющего личность родителя(ей), законного 

представителя;  

 свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 

закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту 

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории;  



 копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 

необходимости);  

 копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для оформления 

регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка, проживающего на 

закрепленной территории, или в случае использования права преимущественного приема на 

обучение по образовательным программам начального общего образования);  

 справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка (при наличии 

права внеочередного или первоочередного приема на обучение); 

 копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии). 

 медицинскую карту; - копию полиса ОМС; - другие документы.  

При посещении   МКОУ «Карабаглинская СОШ» и (или) очном взаимодействии с уполномоченными 

должностными лицами общеобразовательной организации родитель(и) (законный(ые) 

представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов, указанных в абзацах настоящего 

пункта в течение 1 (одного) месяца после подачи заявления и копий документов для приема в 1 класс. 

 2.4. Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или лицами 

без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство заявителя (или 

законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на 

пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке (нотариально) 

переводом на русский язык. (Статья 81 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате). 

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в МКОУ «Карабаглинская СОШ»  весь период 

обучения ребенка.  

2.5. Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению представлять 

другие документы.  

2.6. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка с лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации  МКОУ 

«Карабаглинская СОШ, уставом МКОУ «Карабаглинская СОШ»  фиксируется в заявлении о приеме и 

заверяется личной подписью родителей (законных представителей) ребенка. Подписью родителей 

(законных представителей) ребенка фиксируется также согласие на обработку их персональных 

данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

 2.7. В 1 (первый) класс МКОУ «Карабаглинская СОШ» зачисляются дети, достигшие возраста 6 

(шести) лет и 6 (шести) месяцев (на 01 сентября текущего года) при отсутствии противопоказаний по 

состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста 8 (восьми) лет. 

 2.8. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, проживающих на закрепленной 

территории, начинается не позднее 1 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года. 

Руководитель общеобразовательной организации издает распорядительный акт о приеме на обучение 

детей,в течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый 

класс.  

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений в первый класс начинается 

с 06 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября текущего 

года. 

 Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, подаются одним из 

следующих способов:  

 в электронной форме посредством ЕПГУ (Единый портал государственных и муниципальных 

услуг); 

 с использованием функционала (сервисов) региональных государственных информационных 

систем субъектов Российской Федерации, созданных органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации (при наличии), интегрированных с ЕПГУ;  

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о 

вручении; 



 - лично в общеобразовательную организацию.  

Общеобразовательная организация осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в 

заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных электронных образов 

документов. При проведении указанной проверки общеобразовательная организация вправе 

обращаться к соответствующим государственным информационным системам, в государственные 

(муниципальные) органы и организации. Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме 

на обучение направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и (или) 

электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры 

регистрации в единой системе идентификации и аутентификации при предоставлении согласия 

родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим). 

 2.9. Основаниями для отказа в приеме документов для зачисления в МКОУ «Карабаглинская 

СОШ»  

 отсутствие свободных мест в 1 – х классах в соответствии с объявленной и размещенной на 

сайте школы квотой приема на очередной учебный год (в соответствии с частью 4 ст. 67 

Федерального закона «Об образовании в РФ» № 273-ФЗ (изм. от 02.12.2019 №411 – ФЗ); 

 подача заявления в период, отличающийся от периода предоставления услуги; 

  обращение лица, не относящегося к категории заявителей; 

 личное физическое отсутствие родителя (законного представителя) при подаче заявления и 

пакета документов, в том числе оригиналов документов. 

 не предоставление оригиналов документов, необходимых для получения услуги и зачисления в 

1 класс, в сроки, установленные Приказом Министерства 8 просвещения Российской 

Федерации от 2 сентября 2020 г. №458. 

  наличие в электронной системе заявления, содержащего идентичные данные ребенка 

(идентичные фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, реквизиты свидетельства 

о рождении; 

 возрастные ограничения (при зачислении в первый класс): 

 получение начального общего образования в общеобразовательном учреждении начинается по 

достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев (на 1 сентября текущего года), при 

отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста 

восьми лет 

 2.10. При приеме с 06 июля текущего года на свободные места детей, не проживающих на 

закрепленной территории, преимущественным правом обладают дети граждан, имеющих право на 

первоочередное предоставление места в школу в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации. 

 2.11. В соответствии с частью 3.1. ст. 67 Федерального закона «Об образовании в РФ» № 273-ФЗ (изм. 

от 02.12.2019 №411 – ФЗ), а также Приказ Минпросвещения России от 23 января 2023 г. N 47 ребенок, 

в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской 

Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основным 

общеобразовательным программам в государственную или муниципальную образовательную 

организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные 

представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются 

опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 

67 Федерального закона 

2.12. В случае отсутствия мест в государственной или муниципальной образовательной организации 

родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую 

общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в орган исполнительной власти 

субъекта  Российской Федерации, осуществляющий государственное управление в сфере образования, 

или орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования. 

 2.13. В первоочередном порядке предоставляются места в общеобразовательных организациях по 

месту жительства детям: 



 - указанным в абзаце 2 части 6 статьи 19 Федерального закона от 27.05.1998 №76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих»;  

- указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции»;  

- сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции;  

- указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30.12.2012 №283-ФЗ «О социальных 

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении 

изменений в законодательные акты Российской Федерации»; 

1) детям сотрудника полиции;  

2) детям сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;  

3) детям сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения 

службы в полиции;  

4) детям гражданина РФ, уволенного со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в полиции; 

 5) детям участников СВО 

Для детей, имеющих право на внеочередной, первоочередной и преимущественный прием, а также 

проживающих на закрепленной территории: 

 - прием заявлений и документов начинается 1 апреля и завершается 30 июня; 

 - приказ о приеме на обучение издается в течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений. 

2.14. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной 

основной общеобразовательной программе (АООП) только с согласия их родителей (законных 

представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии. 2.14. 

Документы, представленные родителями (законными представителями) детей, регистрируются в 

журнале приема заявлений. После регистрации заявления родителям (законным представителям) детей 

выдается расписка в получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере 

заявления о приеме ребенка в школу, о перечне представленных документов. Расписка заверяется 

подписью должностного лица школы, ответственного за прием документов, и печатью школы. При 

подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме посредством ЕПГУ не допускается 

требовать копий или оригиналов документов, за исключением копий или оригиналов документов, 

подтверждающих внеочередное, первоочередное и преимущественное право приема на обучение, или 

документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно. 

 2.15. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, представленных 

родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим, регистрируются в 

журнале приема заявлений о приеме на обучение в общеобразовательную организацию. Уведомление 

о факте приема заявления направляется в личный кабинет на ЕПГУ (при условии завершения 

прохождения процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутентификации). При 

подаче заявления о приеме на обучение через операторов почтовой связи  или лично в 

общеобразовательную организацию после регистрации заявления о приеме на обучение и перечня 

документов, представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка, 

родителю(ям) (законному(ым) представителю(ям) ребенка  выдается документ, заверенный подписью 

должностного лица общеобразовательной организации, ответственного за прием заявлений о приеме 

на обучение и документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на обучение и 

перечень представленных при приеме на обучение документов. 

 2.16. Приказ о приеме детей на обучение размещается на информационном стенде школы в день его 

издания.  

2.17. На каждого ребенка, зачисленного в 1 (первый) класс, заводится личное дело, в котором хранятся 

все сданные документы. 


